
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

 

Determina di revoca in autotutela  - art.21 quinquies Legge n°241/1990 

 

 

OGGETTO: RDO 2576017 Affidamento della fornitura di materiale di consumo 

originale e non originale (compatibile/rigenerato) per stampanti e apparecchiature 

multifunzione per la Direzione Regionale delle Marche e per gli uffici dipendenti  

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse materiali, in qualità di RUP e in nome, per conto e 

nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con propria determinazione n.1018 Reg. Int. del 26 maggio 2020 è stata indetta 

una RDO per l’affidamento della fornitura di materiale di consumo originale e 

non originale (compatibile/rigenerato) per stampanti e apparecchiature 

multifunzione per la Direzione Regionale delle Marche e per gli uffici 

dipendenti  

- in esecuzione della predetta determinazione è stata avviata la RDO n.2576017 

la cui data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 

12.00 del 11/06/2020; 

- nella gazzetta Ufficiale 261/2019 è stato pubblicato il Decreto Ministero 

dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare, 17 ottobre 2019, recante 

"Criteri ambientali minimi per le forniture di cartucce toner e a getto di 

inchiostro; criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio integrato di 

ritiro di cartucce di toner e a getto di inchiostro esauste, preparazione per il 

riutilizzo e la fornitura di cartucce di toner e a getto di inchiostro rigenerate"; 

- le novità legislative citate in premessa, non sono state espressamente citate nel 

capitolato speciale descrittivo e prestazionale della procedura, pertanto agli 

operatori economici partecipanti alla RDO n.2576017 non viene richiesto il 

rispetto della normativa ambientale sopraccitata; 

- per i motivi sopra esposti, si rende necessario revocare la RDO n.2576017 ai 

sensi dell’art.21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001120.10-06-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191017/Decreto-Ministero-dell-Ambiente-e-della-tutela-del-territorio-e-del-mare-17-ottobre-2019-19014.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20191017/Decreto-Ministero-dell-Ambiente-e-della-tutela-del-territorio-e-del-mare-17-ottobre-2019-19014.html


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

DATO ATTO CHE: 

 

- nessun pregiudizio deriva agli operatori economici che hanno partecipato alla 

RDO, come conseguenza del presente provvedimento di revoca in autotutela 

adottato, sempre ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 

241; 

 

VISTI: 

 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, da ultima la Legge n°55 del 14 giugno 2019; 

- l’art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente richiamate, si 

rende necessario revocare la RDO n.2576017 indetta con determina prot.1018 Reg. 

Int. del 26 maggio 2020; 

 

 

DETERMINA 

 

di revocare, in virtù del principio di autotutela dell’azione amministrativa di cui all’art. 

21 quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241, la RDO - richiesta di offerta - sul 

portale MEPA n. 2576017, finalizzata all’affidamento della fornitura di materiale di 

consumo originale e non originale (compatibile/rigenerato) per stampanti e 

apparecchiature multifunzione per la Direzione Regionale delle Marche e per gli uffici 

dipendenti  

 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 

nella sezione Amministrazione Trasparente e di pubblicare un avviso ai concorrenti sul 

portale MEPA. 

 

 

IL RUP 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

